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Актуальность. Дентальная имплантация стала неотъемлемой частью современной стоматологии. На сегодняшний день она является наиболее функционально и эстетически эффективным методом замещения дефектов зубных рядов. Научные достижения последних десятилетий в области хирургической и ортопедической стоматологии, пародонтологии, биологии кости, изучение особенностей остеоинтеграции различных систем имплантатов, создание новых остеопластических материалов, а также усовершенствование методик реконструктивных операций при различных видах атрофии кости позволяют применить метод дентальной имплантации для замещения дефектов зубных рядов практически любой локализации [47, 66,72,84,85,90 97, 102, 147].
Несмотря на все это нерешенными остались ряд весьма актуальных вопросов, касающихся этапности и сроков реабилитации пациентов с применением искусственных опор.
Протезирование на имплантатах способствует достижению основной цели ортопедического стоматологического лечения – полному восстановлению жевательной эффективности у пациентов с частичной или полной потерей зубов, что безусловно улучшает качество жизни пациента как в физиологическом, так и в социально-психологическом аспектах [147].
Современная стоматология ставит перед собой задачу обеспечения качества лечения, которое тесно связано с длительностью и стабильностью достигнутых результатов. Это обстоятельство связано с применением новых технологий при лечении пациентов, при этом обеспечение качества лечения невозможно без оценки состояния костной ткани челюстей [16, 97, 152].
В настоящее время все больше пациентов уделяют внимание эстетике протезов. Достижение последнего возможно несколькими способами:
-путем изменения конструкции протезов, использование двухцветной керамики, применение иммедиат - протезов, которые позволяют отчасти компенсировать убыль костной ткани после потери зубов, сохраняя эстетику и жевание;
-второй, более сложный путь - применение реконструктивных операций на челюсти, позволяющих решать проблемы эстетики и одновременно гарантировать длительное, долгосрочное, сохранение искусственных опор.
Костная ткань челюстей находится в постоянном взаимодействии с другими органами и системами организма. Обменные процессы в ней отражают изменения, происходящие в организме [154]. Показателем, отражающим минерализацию кости, является плотность костной ткани. Данные о значениях плотности кости необходимы для планирования и контроля хирургического лечения [16, 141, 183].
Успех лечения пациентов с использованием внутрикостных дентальных имплантатов во многом зависит от тщательного планирования и проведения хирургического этапа имплантации.
При обследовании пациентов следует обращать внимание не только на состояние полости рта пациента, но и на состояние организма в целом.
Предоперационная рентгенологическая диагностика позволяет выявить патологию зубочелюстной системы, определить объемные и качественные параметры кости, уточнить топографию анатомических структур в зоне имплантации, выбрать место установки, число, размер и осевую ориентацию дентальных имплантатов при оптимальной ортопедической конструкции протеза [4, 112, 147, 164].
Сегодня имеется возможность оценки цифрового рентгеновского изображения в широких пределах от собственно структур челюстных костей и зубов по характеристике их плотности в различных точках. Такие возможности позволяют давать быструю оценку характеристик плотности костной и мягкой ткани, размерные и иные показатели. Теоретическое обоснование такого подхода требует клинико-морфологических параллелей между феноменом плотности костной ткани и качественными показателями челюстных костей [75, 112, 153].
Качественная и количественная оценка костной ткани челюстей необ-ходима во всех областях – от пародонтологии до эндодонтии и протезирова-ния, но особенно важна в дентальной имплантологии. Анализ литературы, по вопросам протезирования с использованием различных систем имплантатов показывает, что состояние костной ткани существенно влияет на срок поль-зования зубными протезами [25,30,37,166].
Количественный анализ показателей плотности костной ткани способ-ствует повышению качества и объективности диагностики состояния костной ткани [16,54, 73].
Успешные результаты лечения во многом зависят от состояния костной ткани и ее структуры в области внутрикостного имплантата. Зона соединения дентального имплантата и кости может сохраниться в оптимальном состоянии на долгий срок при условии динамического равновесия конструктивного и реконструктивного процессов, т.е. способности тканей к адаптации. Динамика реакции челюстной кости на механическое давление существенно зависит как от качества костной ткани, так и от нагрузки, действующей на имплантат [2, 75].
Полноценная остеоинтеграция внутрикостных имплантатов является основополагающим условием долгосрочного успеха протезирования с опорой на дентальные имплантаты. В связи с этим надежная оценка степени остеоинтеграции внутрикостных имплантатов имеет решающее значение для выбора конструкции протеза, тактики функциональной нагрузки имплантатов и прогнозирования эффективности ортопедического лечения [24].
Однако, предложенные протоколы рентгенологического обследования пациентов не всегда обоснованы. Методы оценки рентгенограмм нуждаются в уточнении и усовершенствовании для снижения уровня субъективизма.
Актуальность изучения остеоинтеграции внутрикостного дентального имплантата, также обусловлена вопросом определения оптимальных сроков начала этапа протезирования пациентов при полном или частичном отсутствии зубов ортопедическими конструкциями с опорой на внутрикостные дентальные имплантаты.
Наряду с рентгенологическими показателями ”зрелости” костной ткани, существуют и биохимические, которые дают более объективную оценку состояния костной ткани.
Определение биохимических маркеров метаболизма костной ткани позволяет оценить состояние кости, установить скорость обменных процессов в костной ткани и темпы спонтанной потери костной массы и тем самым дать более объективную оценку “зрелости” костной ткани.
При всех заболеваниях скелета происходят нарушения процессов ремоделирования кости, что сопровождается возникновением отклонений в уровне биохимических маркеров метаболизма костной ткани.
Именно поэтому мы считаем, что оценка костной ткани не только по рентгенологическим показателям ее плотности, но и совместно с показателями биохимических маркеров метаболизма кости позволит индивидуализировать процесс обследования и даст наиболее точную характеристику готовности костной ткани для последующего успешного лечения пациентов с применением искусственных опор.
Цель. Комплексное изучение готовности костной ткани челюстей после реконструктивных операций к протезированию на искусственных опорах.
Задачи.
1. Определить рентгенологические критерии для оценки состояния костной ткани после реконструктивных операций на челюсти.
2. Определить диагностическую ценность комплексной биохимической оценки процессов ремоделирования костной ткани челюстей.
3. Разработать методику обработки цифровых изображений, позволя-ющую осуществлять полное совмещение исследуемой области для оценки динамики изменений костной ткани.

4. На основании полученных результатов сформулировать показания и противопоказания для проведения хирургических вмешательств пациентам с частичным отсутствием зубов.
5. Обосновать сроки проведения операции имплантации на основании сочетанных рентгенологических и биохимических данных обследования.
Научная новизна. Впервые предложена оценка состояния костной ткани с использованием биохимических маркеров метаболизма, оценивающих процессы резорбции и образования костной ткани на этапах ремоделирования кости при лечении пациентов с применением искусственных опор.
Впервые предложена методика оценки изменения плотности костной ткани на основе корреляционной обработки изображений, учета априорных данных о форме имплантата. Методика позволяет осуществить полное совмещение сечений объекта, оценку относительного изменения плотности костной ткани.
Предложенный алгоритм обследования пациентов, которым требуются реконструктивные операции на челюстях, включающий ортопантомографию, компьютерную томографию и биохимическое обследование маркеров метаболизма костной ткани, обеспечит возможность точного определения сроков хирургического и ортопедического лечения больных.
Практическая значимость. Разработанная методика комплексной реабилитации больных, на основании автоматической обработки рентгенологических снимков, позволит улучшить прогноз, увеличить сроки использования протезов и уменьшить количество осложнений.
Полученные результаты повысят качество диагностики и лечения больных с частичным отсутствием зубов.
Предложенная методика обработки цифровых изображений может быть использована в судебно-медицинской практике для установления лич-ности на основе распознавания имплантатов.
Внедрение результатов исследования. Результаты исследования внедрены в практику врачей стоматологов ортопедического и хирургического отделения поликлиники ТГМА Минздрава России, стоматологической клиники ООО ”Клиника профессора Стрельникова”, ассоциации независимых клинико-диагностических лабораторий Ситилаб, “Лаборатория профессора Слюсаря”.
Разработанная методика совмещения различных цифровых изображе-ний по внутрикостным дентальным имплантатам используется для иденти-фикации трупного материала, на кафедре Судебной медицины ТГМА Мин-здрава России.
Апробация диссертации. Основные материалы и положения работы доложены и обсуждены:
1. На научно-практической конференции стоматологов “Современные проблемы стоматологии и пути их решения”, посвященной 100-летнему юбилею создателя школы ортопедической стоматологии в Твери, заслуженного деятеля науки России профессора Е.И. Гаврилова 20-21 февраля 2014 г.
2. На межвузовской научно-практической конференции “ Прикладные методы диагностики и комплексное лечение в стоматологии” 16-17 апреля 2014 г., г. Москва.
Материалы диссертации доложены на совместном заседании кафедр: ортопедической стоматологии, терапевтической стоматологии, хирургической стоматологии и реконструктивной челюстно-лицевой хирургии, пародонтологии, пропедевтической стоматологии, детской стоматологии и ортодонтии с курсом детской стоматологии ФПДО, стоматологии ФПДО с приглашением сотрудников других кафедр Тверской ГМА 27 мая 2014 года.
Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 работ в центральной и местной печати, из них 3 в рекомендованных ВАК изданиях.
Положения диссертации, выносимые на защиту:
1. Комплексный анализ результатов данных рентгенологического и биохимического обследования позволяет более точно качественно и количественно оценить состояние костной ткани до и после хирургических вмешательств на челюсти.
2. Детальная диагностика состояния костной ткани позволяет скорректировать сроки и показания к проведению хирургических вмешательств на челюсти, пациентам с частичным отсутствием зубов.
Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав (обзора литературы, материала и методов исследования, результатов исследований, обсуждения результатов исследований), выводов, практических рекомендаций, списка литературы, в котором приведены всего 227 источника, из них 154 отечественных и 73 зарубежных.
Диссертация изложена на 119 страницах машинописного текста, из них 21 страница составляет список литературы, иллюстрирована 27 рисунками и 13 таблицами.
Диссертация выполнена по плану научно-исследовательских работ Тверской государственной медицинской академии.
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В последние годы имплантация занимает прочное место среди лечебных мероприятий в стоматологической практике. Современные достижения имплантологии значительно расширяют возможности замещения дефектов зубных рядов, что привлекает все большее количество пациентов, и вызывает огромный интерес у практикующих врачей [6,60,75,86,87,92,94,118,119, 120, 126,127,132,137].
Успех лечения пациентов с использованием внутрикостных дентальных имплантатов во многом зависит от тщательного планирования проведения хирургического этапа имплантации.
Основополагающую роль в этом играет рентгенологическое исследование. Предоперационная рентгенологическая диагностика позволяет выявить патологию зубочелюстной системы (воспалительные процессы, кисты, остаточные фрагменты корней зубов, ретенированные и дистопированные зубы), определить объемные и качественные параметры кости (высоту, толщину, наклон альвеолярного отростка, толщину наружной и внутренней кортикальных пластин, плотность кости в области дефекта), уточнить топографию анатомических структур в зоне имплантации, выбрать место установки, число, размер и осевую ориентацию дентальных имплантатов и оптимальную ортопедическую конструкцию. Таким образом, рентгенологическое обследование с целью дентальной имплантологии должно позволять объективно оценить место предполагаемой имплантации в двух проекциях, дать возможность произвести точные измерения и определить плотность костной ткани, быть доступным для пациентов и иметь минимальный радиационный риск облучения пациентов и медицинского персонала [4,72, 89, 94,112, 138,140,147, 209, 221,226].
Также, методики рентгенологического исследования играют неоценимую, а порой и решающую роль в оценке объемных и качественных параметров челюстей, как на этапе планирования, так и последующего контроля лечения.
Стоит обратить внимание на то, что большинство исследователей, определяя состояние костной ткани периимплантатной области, характеризуют внутреннюю ее структуру как «низкое» или «высокое» качество кости [2, 16, 26,35,42]. При этом, непосредственно плотность костной ткани также оценивается качественно, а не количественно.
Известно, что именно количественный анализ рентгенологического изображения способствует повышению качества и объективизации диагностики различных органов и систем, что в полной мере относится и к рентгенодиагностике в стоматологии. Выполняемые исследования с применением количественных характеристик превосходят по своей информативности традиционное рентгенологическое исследование не только на этапе первичной диагностики, но и в дальнейшем на этапах лечения[54].
Вместе с тем, от качества костной ткани зоны имплантации зависит выбор системы имплантатов, хирургической тактики, планирование ортопедической конструкции. От репаративных процессов, происходящих в кости, в значительной степени зависит прочность фиксации имплантатов[47, 53, 58, 182].
В настоящее время для оценки репаративных процессов в костной ткани периимплантатной зоны используются клинические, рентгенологические и функциональные методы обследования [30,47,70,71,86, 114, 122, 219].
Широкое применение получили панорамная рентгенография и ортопантомография [3, 19, 46, 116,132,138], методы ультразвуковой остеометрии [29] и эхоостеометрия [47].
Важные задачи рентгенодиагностики состояния альвеолярного отростка челюстей для целей дентальной имплантологии и контроля лечебных мероприятий в настоящее время решаются в основном посредством ортопантомографии [29, 97, 117, 132, 138], при которой отображение зубочелюстной системы происходит только в одной плоскости.
Имеются также многочисленные рекомендации о дополнительном использовании широкого спектра других рентгенологических методик -внутриротовой периапекальной рентгенографии, телерентгенографии черепа в боковой проекции, панорамной рентгенографии челюстей с прямым увеличением изображения, традиционной (линейной) томографии, окклюзионной рентгенографии, компьютерной томографии [112,117, 123, 187, 214].
Данные литературы свидетельствуют, что информативность основных и ряда дополнительных (в частности - ортопантомографии, панорамной рентгенографии) методов рентгенологического исследования в стоматологии ограничена оценкой качественных характеристик тканей коронки и корня зуба, особенностей полости зуба, корневых каналов, периодонтальной щели, состояния компактной пластинки и губчатого вещества альвеолярной кости [1, 9, 54, 108, 116, 146, 152,204,226].
Согласно литературным данным, наиболее часто в клинической практике дентальной внутрикостной имплантации для оценки качества костной ткани челюстей, определения метрических характеристик, планирования инсталляции и определение количества дентальных имплантатов, также осуществления мониторинга процессов остеоинтеграции и прогноз ортопедического лечения происходит по результатам анализа данных компьютерных ортопантомограмм [24, 27, 61, 70, 106, 119, 144, 145,148,214]. Диагностические возможности этого метода достаточно широки, однако до настоящего времени оценка ОПТГ осуществляется визуально, без количественного анализа, а значит, в определенной степени субъективно. Количественный анализ ОПТГ возможен только при нанесении контрольных (вертикальных и горизонтальных) линий отсчета, позволяющих получать линейные и угловые величины с последующим их использованием для изучения соотношения челюстей, зубных рядов и зубов, анализа положения элементов, степени деформации или смещения нижней челюсти [4, 10, 14, 24, 191, 227].
История панорамных томографов насчитывает не одно поколение, в результате которых совершенствуются их характеристики и возможности.
Обычные пантомографы старого поколения имеют ряд существенных недостатков: не имеют автоматического выбора параметров экспозиции, выбора оптимальной дозы облучения, архивирования изображений. Они имеют 1-2 программы обеспечения съемки, постоянную траекторию движения орбиты и не достаточно надежную фиксацию аппарата и позиционирования головы пациента. Ортопантомограммы, полученные на рентгеновской пленке, не всегда и не во всех участках имеют четкое изображение: нижние края орбит, суставные головки и наружный слуховой проход иногда не попадают в зону съемки, что не позволяет проводить горизонталь, необходимую для графического анализа ОПТГ [8, 20, 21, 113].
Панорамные рентгенографы с компьютерным обеспечением представляют разнообразные возможности для проведения функциональной диагностики на четких высокоинформативных изображениях. Такие аппараты имеют оптимальные параметры экспозиции, устанавливающие ее автоматически или после предварительной обработки изображения в стандартной программе панорамной съемки. Наличие в них мультиимпульсного генератора, вырабатывающего жесткое излучение, позволяет индивидуально выбирать минимальное облучение для каждого пациента перед началом рентгеновской съемки за счет автоматического выбора дозы. Архивирование изображения выполняется компьютером и позволяет в различных режимах менять плотность, контрастность и масштаб, сохраняя исходное изображение [8, 185].
В цифровых панорамных рентген-аппаратах и аппаратах для телерентгенографической съемки вместо пленочной кассеты используется однострочный формирователь сигнала, позволяющий получать двухмерные изображения. Цифровые аппараты более компактны, экономят время и значительно снижают лучевую нагрузку. Такие аппараты для панорамной съемки уменьшают дозу облучения по сравнению с обычными пленочными аппаратами на 30%, а цифровые аппараты для телерентгенографической съемки – на 70%.
Конструктивным отличием аппаратов нового поколения являются плавающие (не фиксированные) центры вращения моноблока, перемещающиеся по сложным траекториям движения системы, позволяющим выделять различные слои анатомических отделов черепа в зависимости от индивидуальных особенностей лица человека. Источник измерения в современных конструкциях направляет рентгеновские лучи почти перпендикулярно к снимаемому участку с минимальным отклонением от горизонтали (до 7). Эта особенность аппаратов сводит к минимуму искажения, возникающие неточностью установки головы исследуемых пациентов [8, 130].
На сегодняшний день на этапах планирования дентальной внутрикостной имплантации, ее проведении и динамической оценки результатов, эффективно применяется метод компьютерного томографического исследования (РКТ), и магнитно-резонансной томографии (МРТ). Дополнительную информацию несет их комплексное применение, при котором осуществляется интерактивная компьютерная томография с трехмерной визуализацией лицевого черепа и мягких тканей лица [24].
Рентгеновская компьютерная томография - позволяет получить послойное 3D изображение исследуемого участка костной ткани, в объемном соотношении 1:1. Он основан на регистрации энергии пучка рентгеновского излучения, прошедшего через объект под различными углами при вращении трубки, высокочувствительными датчиками, которые преобразуют полученную информацию в электрические сигналы. РКТ позволяет с высокой точностью определять метрические характеристики исследуемой области, что имеет значение на этапе планирования и проведения инсталляции дентальных имплантатов. По данным компьютерной томографии можно создать анатомическую модель челюсти, что позволяет детально изучить область предполагаемой имплантации. Для оценки остеоинтеграции дентальных имплантатов с помощью данного метода, определяется плотность околоимплантатной костной ткани. Однако, использование данного метода сопряжено со значительной лучевой нагрузкой на пациента. Так, при РКТ лицевого черепа поверхностная доза в 2-10, а доза на хрусталик глаза в 100 раз превышает таковую при рентгенографии и линейной томографии.
Несмотря на возможность получения исчерпывающей информации о состоянии костной ткани при проведении данных методов исследований, их применение в повседневной практике для большинства клиницистов недоступно, что связанно прежде всего с финансово-экономическими вопросами [59, 125, 143]. По данным литературы, в настоящее время при проведении рентгенологического обследования в клинической практике дентальной имплантации чаще всего применяются [11, 70, 119]: панорамная рентгенография, цефалометрическая рентгенография, внутриротовая рентгенография [98].

[…]

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Рисунок 21. Мультипланарная реконструкция верхней челюсти через 3 месяца после проведенного синус-лифтинга с антропластикой
Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод, что данный период является наиболее подходящим для проведения последующих хирургических вмешательств, а именно введения искусственных опор.
Однако, при проведении имплантации, нельзя не учитывать тот факт, что костная ткань верхней челюсти отличается по своему строению от нижней челюсти и это непосредственным образом отражается на сроках введения искусственных опор. Поэтому сроки на верхней челюсти несколько больше, чем на нижней челюсти.
Важным критерием определения сроков проведения имплантации является возраст пациента, так как в молодом возрасте обменные процессы в кости происходят быстрее, и требуется меньше времени для восстановления костной ткани, нежели в среднем и пожилом возрасте.
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Рисунок 22. Мультипланарная реконструкция верхней челюсти через 6 месяцев после проведенного синус-лифтинга с антропластикой
Нельзя не отметить тот факт, что состояние области планируемой реконструкции непосредственно зависит от исходного объема костной ткани. Так, к примеру, наилучшие результаты проведенного синус – лифтинга наблюдались у пациентов с высотой альвеолярного отростка не менее 4-5 мм, и выраженным губчатым веществом, что объясняется хорошим кровоснабжением, вследствие чего увеличивается скорость обменных процессов и происходит скорейшее восстановление костной ткани.
IV этап – постимплантационный период (6-12 месяцев после операции). Рентгенологически этот этап характеризуется 2 возможными исходами развития: благоприятным и неблагоприятным.
- благоприятный – интеграция установленных имплантатов. На рентгенограмме определяются участки уплотнения костной ткани вокруг установленного имплантата (рис.23).
- неблагоприятный – дезинтеграция установленных имплантатов. На рентгенограмме отмечаются участки разряжения костной ткани. Первоначально такие участки образуются в пришеечной области имплантата. Наиболее частная причина дезинтеграции на небольших сроках после установки – перегрузка имплантатов, при устранении которой возможна стабилизация процесса.
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Рисунок 23. Мультипланарная реконструкция верхней челюсти через 6 месяцев после проведенной имплантации.
Наиболее четко динамические изменения в костной ткани можно проследить, используя биохимические методы исследования, в частности маркеры метаболизма костной ткани. Но при этом, важно учитывать, что для более объективной оценки обменных процессов, необходимо использовать как маркеры формирования, так и резорбции костной ткани.
Данные, полученные в результате проведенного биохимического исследования состояния костной ткани пациентов после реконструктивных операций на челюсти, а также проведенной имплантации, свидетельствуют о том, что: если рентгенологически мы четко видим изменения костной ткани на I и II этапе, то биохимически на данных этапах выявляется только тенденция увеличения показателей маркеров метаболизма костной ткани в сыворотке крови пациентов до и через 3 месяца после хирургических вмешательств (реконструктивные операции на челюсти и имплантация).
Однако, на III и IV этапах наблюдается обратная закономерность. Если рентгенологически мы уже не видим особых изменений в костной ткани, то биохимически, наоборот. При исследовании маркеров метаболизма костной ткани через 6 месяцев после хирургических вмешательств (реконструктивные операции на челюсти и имплантация), их показатели, по сравнению с результатами до лечения и через 3 месяца после выросли в несколько раз. Все вышесказанное свидетельствует об активном формировании кости, и том, что процессы резорбции и формирования костной ткани взаимосвязаны и постоянно протекают, в ходе ремоделирования.
Было отмечено, что у обследуемых после проведенной имплантации на верхней челюсти, показатели маркеров метаболизма костной ткани отличались от обследуемых, которым была проведена имплантация на нижней челюсти, вследствие чего они были выделены в отдельные группы (рис. 24-26).
На этапах обследования больных после протезирования в сроки 6-12 месяцев мы наблюдали постепенное уменьшение показателей маркеров метаболизма костной ткани, что может свидетельствовать о снижении активности процессов ремоделирования и образовании костной ткани.
Однако, в разных группах этот процесс происходил по разному. Так, к примеру в I группе через 12 месяцев, по сравнению с исходными данными до лечения показатели незначительно снизились, во II и III группах они практически пришли к исходному уровню, а у обследуемых IV группы – они практически не изменились.

Рисунок 24. Содержание остеокальцина в сыворотке крови обследуемых I-II групп (M±m)

Рисунок 25. Содержание костного изофермента щелочной фосфатазы в сыворотке крови обследуемых I-II групп (M±m)

Рисунок 26. Содержание катепсина К в сыворотке крови обследуемых I-II групп (M±m)
Таким образом, при изменении содержания остеокальцина выше 10,8±0,7 нг/мл и костного изофермента щелочной фосфатазы выше 20,8±1,4 Ед/л, что говорит об активном формировании кости, сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти могут быть сокращены, и наоборот. При увеличении содержания катепсина К до 6,2±0,3 пмоль/л и выше, в сыворотке крови обследуемых свидетельствует об усиленной резорбции костной ткани и является неблагоприятным условием для проведения оперативного вмешательства на челюсти.
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Важным критерием определения сроков реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов верхней и нижней челюсти, после хирургических вмешательств на челюсти является состояние костной ткани пациента. При планировании оперативного вмешательства, помимо метрических характеристик, таких как: высота и толщина, необходимо знать плотность костной ткани, так как от нее напрямую зависит не только протокол операции, но и дальнейшее протезирование.
При высокой плотности костной ткани рекомендована немедленная нагрузка и изготовление временного протеза в ранний постимплантационный период.
Сроки постоянного протезирования зависят от вида хирургических вмешательств на челюсти. Так, к примеру, после имплантации, сроки не отличаются от рекомендованных, и составляют на нижней челюсти 2,5-3 месяца после установки искусственной опоры, и 4 месяца на верхней челюсти. Однако, в условиях когда хирургическое вмешательство позволяет использовать компрессионный набор, сроки протезирования сокращаются. При реконструктивных операциях на челюсти (открытый синус-лифтинг, направленная костная регенерация) несмотря на визуально высокую плотность кости, необходимо быть предельно осторожным, так как фиксация имплантата осуществляется только за счет механической устойчивости, вследствие того, что на момент проведения имплантации процессы ремоделирования, в области введения остеопластического материала, еще не
завершены и нельзя говорить о полностью сформированной костной ткани. При одноэтапной методике введения искусственной опоры обязательно временное протезирование, сроком на 6-12 месяцев, для проверки остеоинтеграции. При двухэтапной методике – целесообразно протезирование отложить на срок 6-12 месяцев. Процесс остеоинтеграции установленных имплантатов следует контролировать рентгенологически - цифровая рентгенография, и биохимически - с применением маркеров метаболизма костной ткани. У некоторых пациентов в области проведенной реконструкции, формирование кости, близкой по строению к естественной, так и не наступает. Имеющаяся кость преимущественно состоит из губчатого вещества. В подобных случаях протезирование на имплантатах хоть и возможно, но процесс полной остеоинтеграции затягивается на годы.
При низкой плотности костной ткани рекомендовано отсроченное постоянное протезирование. Критериями изготовления постоянного протеза служат: формирование на рентгеновском снимке зоны повышенной плотности вокруг установленного имплантата и подтверждение клинико-рентгенологических данных биохимическими показателями (данными маркеров метаболизма костной ткани).
Особенности протокола оперативного вмешательства при низкой плотности костной ткани заключается в отказе от чрезмерного давления на кость, во время препарирования ложа для искусственной опоры, и использования компрессионного набора и имплантатов с самонарезающейся резьбой. Первичную фиксацию имплантата в кости необходимо проверять перкуторно и при помощи периотеста.
На основании всего вышесказанного, можно сделать вывод, что сроки реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов верхней и нижней челюсти определяются сугубо индивидуально, на основании клинических, рентгенологических и биохимических показателей.
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В последнее время, все больше пациентов отдают предпочтение протезированию на искусственных опорах. Однако, несмотря на все очевидные достоинства данного метода восстановления целостности зубного ряда, большинство пациентов и не задумываются о сложностях, возникающих после имплантации. Одной из таких сложностей является тщательный гигиенический уход за протезами. Полость рта после имплантации нуждается несколько не в меньшем, а порой и большем гигиеническом уходе. Задача врача донести до пациента всю важность ухода за протезами и искусственными опорами, во избежание нежелательных осложнений.
В рамках данного диссертационного исследования нами была проведена оценка гигиенического состояния полости рта при лечении пациентов, с применением искусственных опор. Все пациенты перед проведением имплантации были обучены особенностям гигиенического ухода за протезами и искусственными опорами на различных этапах реабилитации. Результаты исследования приведены на рис.27.

Рис.27. Оценка гигиенического состояния полости рта
Оценка гигиенического состояния проводилась в 1,3,6 и 12 месяцы после установки искусственной опоры. Каждый из перечисленных этапов обследования имел свои особенности.
Так к примеру, во время 1 месяца после имплантации пациентам объясняли, о необходимости тщательного ухода за естественными зубами, для благоприятного течения процесса остеоинтеграции. 3 месяц характеризовался проведением 2 хирургического этапа имплантации и установкой формирователей десны, которые также нуждались в гигиенической очистке. 6 месяц – время проведения постоянного протезирования, на данном этапе пациентам помимо использования зубной щетки, рекомендовалось пользоваться ирригаторами, для достижения лучшего результата. 12 месяцев – проводилась оценка навыков ухода за протезами на искусственных опорах и полстью рта в целом.
На I этапе (1 месяц после имплантации) 95% обследуемых имели хороший уровень гигиенического состояния полости рта и лишь 5% пренебрегли рекомендациям врача и уровень их гигиены оценивался как удовлетворительный.
На II этапе (3 месяц после имплантации) количество обследуемых с хорошим уровнем гигиены снизился и составил 90%.
На III этапе (6 месяц после имплантации) количество обследуемых еще больше снизился и составил лишь 70%. Во многом это связано с тем, что пациенты, решив, что после успешной остеоинтеграции имплантата и постоянного протезирования нет необходимости в столь тщательной гигиене полости рта.
На IV этапе (12 месяцев после имплантации) процент обследуемых с хорошим уровнем гигиены не сильно отличался от данных III этапа исследования и составил 67%.
Также в результате данного исследования было отмечено, что винтовая фиксация наиболее приемлема при протезировании на искусственных опорах, так как она позволяет не только при необходимости откорректировать протез, но и провести его гигиеническую очистку.
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1. Анализ рентгенологических данных состояния кости пациентов после реконструктивных операций на челюсти позволил установить, что костная ткань претерпевает ряд изменений в ходе процесса ремоделирования.
2. Рентгенологические и биохимические показатели состояния костной ткани взаимодополняемы, и позволяют определить оптимальные сроки проведения операций, а в дальнейшем являются прогностическим тестом всего лечения.
3. Разработанная методика обработки цифровых изображений позволяет провести интегральную оценку костной ткани вокруг имплантата в динамике.
4. Установлено, что использование маркеров метаболизма костной ткани в оценке состояния кости, позволяет скорректировать показания к проведению хирургических вмешательств на челюсти.
5. Комплексная оценка состояния костной ткани позволяет определить оптимальные возможности проведения хирургических вмешательств и скорректировать сроки реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов.

[bookmark: _Toc389428086][bookmark: _Toc390673861]ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Использование в предоперационной диагностике маркеров метаболизма костной ткани позволяет не только скорректировать показания, но и сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти.
Так при изменении содержания остеокальцина выше 10,8±0,7 нг/мл и костного изофермента щелочной фосфатазы выше 20,8±1,4 Ед/л, что говорит об активном формировании кости, сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти могут быть сокращены, и наоборот.
При увеличении содержания катепсина К до 6,2±0,3 пмоль/л и выше, в сыворотке крови обследуемых свидетельствует об усиленной резорбции костной ткани и является неблагоприятным условием для проведения оперативного вмешательства на челюсти.
2. Процессы образования и резорбции кости взаимосвязаны и для более детальной характеристики состояния костной ткани, необходимо использовать как маркеры резорбции, так и формирования.
3. Незначительные изменения в показателях содержания маркеров метаболизма костной ткани в сыворотке крови обследуемых с генерализованным пародонтитом тяжелой степени, сахарным диабетом и клинически подтвержденным остеопорозом не являются противопоказаниями к хирургическим вмешательствам на челюсти и установке искусственных опор.
4. При протезировании на искусственных опорах целесообразнее использовать винтовую фиксацию, что не только позволяет, при необходимости, подкорректировать протез, но и улучшает гигиеническое состояние ортопедической конструкции.
5. Методика обработки цифровых изображений, основанная на совмещении изображений, может быть использована не только для оценки остео-интеграции, но и для оценки изменений структуры тканей в динамике.
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