ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Киселёвой Ирины Владимировны «Определение сроков реабилитации больных после реконструктивных операций на челюсти с применением искусственных опор» по специальности 14.01.14–«стоматология», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Актуальность темы диссертации определяется тем, что сроки реабилитации больных после реконструктивных операций требуют оценки готовности костной ткани челюстей к введению искусственных опор и дальнейшему протезированию. Основным методом оценки состояния костной ткани в практической стоматологии является рентгеновская диагностика. Современные рентгеновские снимки – цифровые. Достижения в области цифровой обработки изображений успешно применяются в различных прикладных областях, позволяют оценивать динамику изменений за счет совмещения изображений. Программное обеспечение современных рентгеновских вычислительных томографов обеспечивает восстановление и улучшение качества изображений, предоставляет рентгенологу возможность выполнять линейную денситометрию, однако, отсутствуют объективные количественные методы оценки изменений костной ткани в динамике. Методы совмещения изображений для медицинских приложений не нашли применения. Количественная объективная оценка динамики изменений в структурах тканей представляет собой сложную проблему, связанную с совмещением сечений исследуемой области с высокой достоверностью.

Автором поставлена и решена научная задача, состоящая в обосновании сроков проведения операции имплантации больным после реконструктивных операций на челюсти на основании совместного анализа рентгенологических и биохимических данных.

Для решения научной задачи автор выполнил ее декомпозицию на ряд частных научных задач, в процессе решения которых получил следующие новые научные результаты:

комплексный алгоритм обследования пациентов, включающий в отличие от существующих количественную оценку относительного изменения плотности костной ткани и биохимическое обследование маркеров метаболизма костной ткани;

методику оценки состояния костной ткани с использованием биохимических маркеров метаболизма, оценивающих процессы резорбции и образования костной ткани;

методику оценки изменения плотности костной ткани на основе корреляционной обработки 3D, 2D изображений, учета априорных данных о форме имплантата, позволяющую осуществить совмещение сечений исследуемой области с высокой достоверностью.

Теоретическая значимость результатов диссертации состоит в развитии научно-методического аппарата определения состояния костной ткани на основе обработки цифровых рентгеновских снимков, в части методов оценки динамики изменений. При этом расширена область применения существующих методов совмещения изображений. Для описания имплантатов предложен топологический показатель, инвариантный к повороту, масштабированию, т.е. к искажениям реальных размеров исследуемой области.

Практическая ценность работы, заключается в том, что она позволяет определить оптимальные сроки проведения операций. Распознавание типов имплантатов может быть использовано в судебно-медицинской практике для установления личности.

Достоверность полученных автором результатов подтверждается обоснованным выбором исходных данных, корректным использованием методов статистического анализа данных.

Результаты, полученные в части цифровой обработки изображений, могут быть использованы при разработке специального математического обеспечения для цифровых томографов, рабочих станций, позволяющих проводить совмещение изображений, полученных на компьютерном томографе, магнитно-резонансном томографе и гамма-камере. Основой для совмещения изображений могут выступать имплантаты, так как известна априорная информация об их пространственных характеристиках. Для дальнейшего развития количественных методов оценки изменений структуры тканей необходимо провести статистическую обработку изображений имплантатов различных производителей, оценки порогов для автоматического совмещения. Направление исследований, связанное с распознаванием имплантатов, является перспективным, требует дальнейшего развития.

Основные результаты диссертации опубликованы в научной печати, в том числе, в периодических изданиях из Перечня ВАК Министерства образования и науки РФ. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, 3 статьи в периодических изданиях из Перечня ВАК Министерства образования и науки РФ.

Диссертация Киселёвой Ирины Владимировны является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи определения сроков реабилитации больных после реконструктивных операций на челюсти с применением искусственных опор, имеющей важное значение. Работа отвечает критериям п.п.1 п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», в части требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Ведущий научный сотрудник НИЦ (г.Тверь)
ЦНИИ ВВКО Минобороны России
заслуженный деятель науки РФ
доктор технических наук,
профессор

А.Н.Катулев

Подпись доктора технических наук, профессора А.Н.Катулева заверяю

Ученый секретарь диссертационного совета
заслуженный деятель науки РФ
доктор технических наук, профессор

С.М.Нестеров

« » _____ 2014 г.

Почтовый адрес (рабочий):

170042, Россия, г.Тверь, Набережная А.Никитина 32,

Телефон рабочий: +7 (482) 2 528898

*Bx. N 85
24.09.14*